4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 25/2017

Aos (21) vinte e um dias do mês de dezembro de 2017, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO, Diretor

Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA

CRUZ, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre

os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item

01 – Processo nº 0901.2017/017700, FIPECAFI, atualização do Plano de Trabalho da Tarefa 2 –

Subsistema Metropolitano de Transporte Rodoviário e Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de

Freitas – Processo retirado de pauta e encaminhado à Diretoria Executiva; Item 02 – Processo nº

0901.2017/013794, PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA, manifesta interesse na

renovação de Contrato de Cessão de Uso do Terminal Rodoviário - A Diretoria Colegiada aprova a

renovação contratual solicitada, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

PROJUR para as devidas providências; Item 03 – Processo nº 0901.2017/012791,

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA, manifesta interesse em administrar, mediante

Contrato de Cessão de Uso, o Terminal Rodoviário - A Diretoria Colegiada aprova a renovação

contratual solicitada, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR

para as devidas providências; Item 04 – Processo nº 0901.2017/010914, EXPRESSO LINHA

VERDE LTDA., pedido de parcelamento de débitos relativos a multas decorrentes de autos de

infração - A Diretoria Colegiada aprova o parcelamento solicitado no prazo de 48 (quarenta e

oito) meses consecutivos. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração do respectivo

termo de confissão de dívida e demais providências; Item 05 – Processo nº 0901.2017/010593,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS, manifesta interesse na renovação da Cessão de

Uso do Terminal Rodoviário - A Diretoria Colegiada aprova a renovação contratual solicitada,

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

providências; Item 06 – Processo nº 0901.2017/016718, TRANSPORTES

METROPOLITANOS BRISA LTDA. e UNIVALE TRANSPORTES LTDA., solicitação de

Anuência Prévia para transferência de linhas de transporte do SRI - A Diretoria Colegiada aprova o

pleito, acompanhando os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para

as devidas providências; Item 07 – Processo nº 0901.2017/016740, VIAÇÃO CIDADE DAS

ÁGUAS LTDA. e UNIVALE TRANSPORTES LTDA., solicitação de Anuência Prévia para

transferência de linhas de transporte do SRI - A Diretoria Colegiada aprova o pleito,

acompanhando os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as

devidas providências; Item 08 – Processo nº 0901.2017/016778, TURIM TRANSPORTES E

SERVIÇOS LTDA. e UNIVALE TRANSPORTES LTDA., solicitação de Anuência Prévia para

transferência de linhas de transporte do SRI - A Diretoria Colegiada aprova o pleito,

acompanhando os pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as

devidas providências; Item 09 – Processo nº 0901.2017/017614, PLENNA TRANSPORTES E

SERVIÇOS LTDA., solicitação de parcelamento de débitos relativos a autos de infração - A

Diretoria Colegiada aprova o parcelamento do total do débito informado pela COFIN, no valor

de R$ 67.859,15 (sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quinze centavos), em

48 (quarenta e oito) parcelas mensais e consecutivas. Encaminhar o processo à PROJUR para

elaboração do respectivo Termo de Reconhecimento de Débito e demais providências; Item 10 –

Processo nº 0901.2017/020684, CI/Nº 01/2017 - CÂMARA SUPERIOR DE JULGAMENTOS -

SEGUNDA TURMA, informa relação de autos de infração lavrados contra a TWB BAHIA S/A

TRANSPORTES MARÍTIMOS, com o resultado dos opinativos emitidos pela Câmara Superior - A

Diretoria Colegiada acompanha os pareceres da Câmara Superior e encaminha a PGE –

Procuradoria Geral do Estado para conhecimento e inclusão no respectivo processo de

caducidade conforme Decreto nº 14.349, de 13 de março de 2013; Item 11 – Processo nº

0901.2017/002365, COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL/NÚCLEO DE

TERMINAIS, solicita análise e aprovação de minuta de Edital de Licitação e seus anexos,

referente a outorga de concessão do serviço público de operação, manutenção, conservação e

implantação de melhorias na travessia fluvial em águas abrigadas (Rio Paraguaçu) entre Cabaceiras

do Paraguaçu e Santo Estevão - A Diretoria Colegiada aprova a minuta apresentada conforme

parecer jurídico. Encaminhar o processo à CPL – Comissão Permanente de Licitação para

abertura do respectivo processo licitatório; Item 12 – Processo nº 0901.2017/003929 e nº

0901.2016/025819 (em apenso), VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA., defesa das notificações

sofridas, com relação a denúncia realizada pela Empresa Viação Jequié Cidade Sol, registrada nesta

Agência Reguladora, referente à atuação irregular da empresa Viação Novo Horizonte – Processo

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

retirado de pauta e encaminhado à Diretoria Executiva. O Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas